² QP 33, OPh VI, p. 480 : « Ad argumentum principale dico quod Deus potest facere idem numero quod est praeteritum redire, sed non potest facere quin praeteritum sit praeteritum et quin illud quod est praeteritum aliquando fuerit. »

Pour résumer, on rappellera qu'Ockham soutient les thèses suivantes. Dieu peut produire un effet alors que le temps n'existe pas. Il se peut même qu'un agent créé produise un effet alors que le temps n'existe pas. L'assignation temporelle d'un procès est accidentelle¹, ce qui n'est pas dire que le temps n'est qu'une relation d'ordre reproductible. Un mouvement comprend dans ses conditions d'identité une relation d'ordre temporelle, relation telle que l'antérieur et le postérieur ne peuvent pas être en même temps. Cette relation est reproductible. Ce qui n'est pas reproductible est le mouvement de référence, en l'occurrence le mouvement du ciel².

Par conséquent, il n'est pas possible naturellement qu'un mouvement revienne à l'identique. Le terme de mouvement est un terme connotatif qui suppose pour le mobile et qui connote une relation d'ordre temporel irréversible, fondée sur le mouvement régulier du ciel. Cependant, abstraction faite de la connotation du terme, un retour au numériquement identique est logiquement et même naturellement possible. La thèse est énoncée sans nuance dans les questions sur la *Physique*, avec un peu plus de réserve dans la *Reportatio*.

En soutenant de telles thèses, Ockham se distingue nettement de Gilles de Rome et de Godefroid de Fontaines d'une part, ainsi que des auteurs de la « physique parisienne » qui ont été étudiés par H. Braakhuis et S. Caroti. En effet, Jean Buridan, Nicole Oresme, Albert de Saxe et Marsile d'Inghen soutiennent tous qu'il est impossible, naturellement et surnaturellement, qu'un mouvement revienne à l'identique.

Les conditions d'identité du mouvement qui revient à l'identique ne sont pas à proprement parler explicitées par Ockham. Ockham estime que la possibilité naturelle d'un retour au numériquement identique n'implique pas que ce qui est passé ne soit pas nécessairement passé, c'est-à-dire qu'il soit passé et non présent et qu'il fut à un instant passé. Autrement dit, cela n'implique pas de remettre en cause le principe de nécessité du passé. Par contre, il est possible à Dieu de faire que quelque chose qui est passé revienne à l'identique³. Ockham semble donc dire que ce qui revient à l'identique n'est pas ce qui fut antérieurement mais est une « réplique » de ce qui fut antérieurement.

1 Rep. IV, q. 12, OTh VIII, p. 251 : « Ad aliud dico quod non est simile de tempore et approximatione, quia effectus non dependet a tempore sicut a causa nisi per accidens, quia si Deus causaret actum sine omni tempore, adhuc produceret effectum, et per consequens quilibet effectus posset produci in quolibet tempore. »

2 QP 32, OPh VI, p. 479 : « Ad aliud dico quod illud quod est prius in motu, potest esse posterius naturaliter, sed non potest simul habere denominationem prioris et posterioris, quia tunc solum motus dicitur prior quando existit cum prima parte temporis et dicit posterior quando coexistit parti posteriori temporis. Sed istae duae partes temporis non possunt simul coexistere propter contradictionem inclusam ; igitur etc. »

3 QP 33, OPh VI, p. 480 : « Ad argumentum principale dico quod Deus potest facere idem numero quod est praeteritum redire, sed non potest facere quin praeteritum sit praeteritum et quin illud quod est praeteritum aliquando fuerit. »

La formulation de la question est néanmoins ambiguë. Lorsqu'il réfute Godefroid de Fontaines et Gilles de Rome, Ockham pense qu'un mouvement A' numériquement identique à un mouvement A forme, avec le mouvement A, un mouvement continu, donc un d'après les critères aristotéliens. Lorsqu'Ockham s'appuie sur sa propre conception du mouvement comme grandeur acquise successivement, une autre conception des conditions d'identité d'un mouvement numériquement identique à un autre semble se mettre en place. Ockham pense sans doute que ce qui revient à l'identique est ce qui fut antérieurement et qui a subi une interruption dans son être. Pour avoir davantage d'informations sur la manière dont il faut concevoir les conditions à partir desquelles juger que quelque chose de numériquement identique revient, il faut se demander quel est le statut du procès causal à l'origine d'un être dans les conditions d'identité de cet être. C'est ce que fait Ockham lorsqu'il se demande si la métaphysique de la causalité est compatible avec le retour au numériquement identique.

- La métaphysique de la causalité

La question est particulièrement intéressante car elle soulève un problème d'une très grande importance dans la métaphysique ockhamiste de la causalité, la question de la possibilité de causes alternatives pour un même effet. Le principal intérêt de cette question est de faire le lien entre la « logique ockhamiste du temps », décrite comme une « branching time logic » et la métaphysique ockhamiste de la causalité. Pour comprendre l'importance de cet enjeu philosophique, il faut rappeler les points essentiels de la métaphysique ockhamiste de la causalité.

M. McCord Adams a montré qu'Ockham ne pouvait pas être considéré comme un « Hume médiéval » qui réduirait les rapports de causalité entre deux choses à des corrélations observées entre une cause A et l'existence d'un effet B et qui nierait qu'il existe des principes causaux a priori¹. Voici les points principaux de son argumentaire. D'après Ockham, les corrélations observées entre une chose A et un effet B sont des critères pour reconnaître que A est une cause efficiente de B.

Ces corrélations s'expriment de différentes manières : Ockham n'est pas constant dans l'énoncé de ces corrélations. Parfois il est dit qu'une chose A est une cause efficiente immédiate d'une cause B si et seulement si B est posé lorsque A est posé². Cet énoncé laisse

¹ M. McCord Adams, *William Ockham*, vol. 2, chapter 18, « Efficient causality », p. 741-798.

² Ord. d. 1, q. 3, OTh I, p. 417 : « Primum argumentum tenet per istam propositionem “omne illud quo posito sequitur aliud, est causa illius.” Aliter aliquid esse causam alterius potest probari sine tali experientia per rationem. Et isto modo probatur quod voluntas est causa effectiva actus sui, quia omnis potentia libera quae non

ouverte la possibilité d'une cause alternative pour cet effet. Parfois il est dit qu'une chose A est une cause efficiente immédiate d'une cause B si et seulement si B est posé lorsque A est posé et B n'est pas posé lorsque A n'est pas posé¹. Cet énoncé ne laisse apparemment pas ouverte la possibilité d'une cause alternative pour cet effet. Parfois Ockham ajoute un modalisateur « peut » dans les conséquents « B est posé » et « B n'est pas posé »². Dans ces deux derniers cas, A n'est pas une cause totale naturelle de B mais une cause partielle de B ou bien A est entravé dans ses pouvoirs d'agir, par exemple parce que A n'est pas suffisamment proche du patient pour pouvoir exercer ses pouvoirs d'agir.

D'après M. McCord Adams, les énoncés d'une corrélation entre A et l'existence de B ne sont pas une définition de la cause efficiente. Ces énoncés sont en effet des conditions nécessaires mais pas suffisantes d'un rapport de causalité entre les A et les B. D'après Ockham, ces corrélations sont cependant une condition suffisante pour que nous sachions que A est la cause immédiate efficiente de B³.

La preuve en est qu'Ockham distingue la cause efficiente de la cause *sine qua non*. Une chose A est une cause efficiente d'une cause B seulement si les corrélations entre les A et les B sont valides en vertu de la nature des A ou du pouvoir des A. Si ce n'est pas le cas et si la corrélation entre les A et les B ne tient qu'en vertu de la volonté de quelque chose d'autre que A (par exemple de Dieu), alors A est une cause *sine qua non* de B⁴.

potest necessitari est causa effectiva sui actus. Et forte ista ratio sola est convincens voluntatem esse causam effectivam alicuius actus sui. »

¹ Ord., d. 45, q. un., OTh IV, p. 664 : « Circa primum dico quod quamvis non intendam dicere universaliter quid sit causa immediata, scilicet quod illa re absoluta posita ponatur effectus, et ipsa non posita – omnibus aliis concurrentibus quantum ad omnes condiciones et dispositiones consimiles – non ponitur effectus [...]. »

² Rep. II, q. 12-13, OTh V, p. 276 : « His visis dico ad primam quaestionem, loquendo de cognitione intuitiva naturali, quod angelus, et intellectus noster, intelligit alia a se non per species eorum nec per essentialiam propriam, sed per essentialiam rerum intellectarum. Et hoc prout ly per dicit circumstantiam causae efficientis, ita quod ratio intelligendi, ut distinguitur a potentia, est ipsa essentialia rei cognitae. Quod probatur : quia illud quo posito potest aliud poni, circumscripto quocumque alio, et quo non posito non potest aliud poni naturaliter, est causa illius. Sed posita ipsa re praesente et intellectu angelico sive nostro sine omni alio praevio, sive habitu sive specie, potest intellectus illam rem intuitive cognoscere. Igitur talis res est causa illius cognitionis. Sed non potest esse nisi causa efficiens, igitur etc. »

³ Ord., d. 45, q. un., OTh IV, p. 665 : « Quod autem illud sufficiat ad hoc quod aliquid sit causa alterius, videtur esse manifestum. Quia si non, perit omnis via ad cognoscendum aliquid esse causam alterius immediatam. Nam si ex hoc quod hoc posito sequitur effectus, et hoc non posito non ponitur effectus, non sequitur illud esse causam illius effectus, nullo modo potest cognosci quod ignis sit causa caloris in ligno, quia potest dici quod est aliqua alia causa illius caloris, quae tamen non agit nisi in praesentia ignis. »

⁴ Rep. IV, q. 1, OTh VII, p. 12 : « Quia causa, cum sit illud ad cuius esse sequitur aliud, dupliciter potest accipi. Uno modo quando ex natura rei ad praesentiam et esse unius sequitur naturaliter esse alterius. Alio modo quando ad esse unius sequitur esse alterius ex sola voluntate alterius. Et isto modo dicimus quod actus meritorius dicitur causa respectu praemii ex sola voluntate divina. Et causa sine qua non dicitur secundo modo causa. Primo modo dico quod sacramenta non sunt causa gratiae. Circa quod probandum primo ostendam quod sacramenta per virtutem naturalem non causant gratiam nec aliquid praevium gratiae instrumentaliter ; secundo quod nec per virtutem eis collatam. » A ce sujet, voir M. McCord Adams, « Powerless Causes. The Case of Sacramental